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Annotatsiya. Maqolada oʻzbek xalq dostoni «Navoiy va Guli»dagi anʼanaviy (turgʻun) 

oʻxshatishlar lingvomadaniy nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Oʻxshatish etalonlari — oy, quyosh, 

gul, sher, yoʻlbars, kiyik, boʻta, asal, oʻt kabi obrazlar — oʻzbek xalqining estetik ideali, axloqiy 

qadriyatlari va dunyoqarashini ifodalovchi madaniy birliklar sifatida oʻrganiladi. Tadqiqot 

anʼanaviy oʻxshatishlar xalq ogʻzaki ijodi bilan mumtoz adabiyot poetikasini bogʻlovchi koʻprik 

ekanini koʻrsatadi. 

Kalit soʻzlar: anʼanaviy oʻxshatish, etalon, lingvomadaniyatshunoslik, doston, «Navoiy va 

Guli», oʻzbek xalq ogʻzaki ijodi, obraz, milliy-madaniy konnotatsiya. 

Аннотация. В статье с лингвокультурологической точки зрения анализируются 

традиционные (устойчивые) сравнения в узбекском народном дастане «Навои и Гули».  

Эталоны сравнения — образы луны, солнца, цветка, льва, тигра, оленя, 

верблюжонка, мёда, огня — рассматриваются как культурные единицы, выражающие 

эстетический идеал, нравственные ценности и мировоззрение узбекского народа. 

Результаты показывают, что традиционные сравнения служат мостом, связывающим 

устное народное творчество с поэтикой классической литературы. 

Ключевые слова: традиционное сравнение, эталон, лингвокультурология, дастан, 

«Навои и Гули», узбекское устное народное творчество, образ, национально-культурная 

коннотация. 

Annotation. The article analyses traditional (fixed) similes in the Uzbek folk dastan 

“Navoi and Guli” from a linguocultural perspective. The standards of comparison (etalons) — 

images such as the moon, sun, flower, lion, tiger, deer, camel-foal, honey and fire — are studied 

as cultural units expressing the aesthetic ideal, moral values and worldview of the Uzbek people. 

The findings show that traditional similes serve as a bridge connecting oral folk art with the 

poetics of classical literature. 

Keywords: traditional simile, etalon (standard of comparison), linguoculturology, dastan, 

“Navoi and Guli”, Uzbek oral folk art, image, national-cultural connotation. 

 

Kirish. Oʻxshatish — tildagi va xalq ogʻzaki ijodidagi eng qadimiy hamda eng sermahsul 

tasviriy vositalardan biri. U ikki narsa yoki hodisani umumiy belgi asosida qiyoslash orqali obrazli 

ifoda hosil qiladi va toʻrt unsurdan — oʻxshatish subyekti (qiyoslanayotgan narsa), etaloni 

(oʻxshatilayotgan narsa, qiyos meʼyori), asosi (umumiy belgi) hamda koʻrsatkichidan (-dek/-day, 

kabi, singari, misol, goʻyo, oʻxshab kabi grammatik vositalar) tashkil topadi. 
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Oʻxshatishlar individual (muallif, okkazional) hamda anʼanaviy (turgʻun, umumxalq) 

turlarga ajratiladi. Individual oʻxshatishda ijodkor kutilmagan, yangi etalon tanlaydi; anʼanaviy 

oʻxshatishda esa etalon xalq anʼanasida qotib qolgan, takrorlanuvchi va koʻpchilik ongida tayyor 

obraz sifatida saqlanadi (oy — goʻzallik, sher — mardlik, boʻta — qaygʻu kabi). Aynan shu 

turgʻunlik anʼanaviy oʻxshatishni lingvomadaniy tadqiq uchun qimmatli birlikka aylantiradi: 

etalonning tanlanishi xalqning turmush tarzi, qadriyatlari va estetik idealini ochib beradi. 

«Navoiy va Guli» — buyuk shoir Alisher Navoiy timsoli hamda uning maʼshuqasi Guli 

haqidagi xalq dostoni boʻlib, baxshichilik anʼanasida ijro etilgan, formulali poetik tilga boy 

asardir. Dostonning oʻziga xosligi shundaki, u mumtoz adabiyot dahosini xalq ogʻzaki ijodi 

qolipida tasvirlaydi va shu bois unda folklor hamda yozma adabiyot poetikasi tutashadi. Mazkur 

maqolaning maqsadi — doston matnidagi anʼanaviy oʻxshatishlarni aniqlash va ularning 

lingvomadaniy mazmunini, yaʼni har bir etalon zamiridagi milliy dunyoqarash, qadriyat va estetik 

idealni yoritishdir. Tadqiqot oʻxshatishlarning umumiy struktur-grammatik tasnifiga emas, balki 

aynan turgʻun oʻxshatishlarning etalon–madaniyat munosabatiga qaratilgani bilan oldingi 

tadqiqotlardan farqlanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili va metodologiya. Lingvomadaniyatshunoslik til 

birliklarini madaniyat tashuvchisi sifatida oʻrganadi va til hamda madaniyatning oʻzaro taʼsirini 

tadqiq etadi (V.V. Vorobyov, V.A. Maslova) [1; 2]. Bu yoʻnalishda etalon (qiyos meʼyori) muhim 

lingvomadaniy birlik hisoblanadi, chunki bir xalq qaysi obrazni qiyos meʼyori sifatida tanlashi 

uning olamni idrok etish tarziga bevosita bogʻliqdir. Oʻzbek tilshunosligida oʻxshatishlarning 

nazariy asoslari, jumladan oʻxshatish etaloni tushunchasi N. Mahmudov va D. Xudoyberganova 

tadqiqotlarida atroflicha yoritilgan [3]. 

Tadqiqot materiali sifatida «Navoiy va Guli» dostonining toʻliq matni olindi. Ishda 

uzluksiz tanlash usuli bilan matndan anʼanaviy oʻxshatishlar ajratib olindi; soʻngra ular etalonning 

denotativ sohasiga koʻra tasniflandi va har bir guruh tavsifiy hamda lingvomadaniy talqin usullari 

yordamida tahlil etildi. Quyida oʻxshatishlar besh maʼno-tematik guruhda — kosmik, fitomorfik, 

zoomorfik, maishiy hamda tabiat-harakat etalonlari boʻyicha koʻrib chiqiladi. 

1. Kosmik (astral) etalonlar: oy, quyosh, nur 

Dostonda eng faol va takrorlanuvchi anʼanaviy oʻxshatish — oy etaloniga asoslanadi. Bosh 

qahramon Guli husni va kamoli quyidagicha tasvirlanadi: 

«osmondagi oyday boʻlib» (Doston matni, b. ___). Bu yerda oy ayol goʻzalligining mutlaq 

meʼyori sifatida keladi. 

Oy obrazi qahramonlar nutqida intilish va visol ramzi sifatida ham qoʻllanadi: «Osmondagi 

oyday boʻlib toʻlayin», «Osmonda oyday toʻlaman». Bunda «toʻlin oy» — toʻkislik, kamolot va 

baxt timsoli; Alisherbekning hasrati esa qarama-qarshi — «osmonda oyday toʻlmadim» — 

kamolotga, visolga yetolmaganlik maʼnosini yuklaydi. Oyning goʻzallik etaloni sifatida tanlanishi 

Sharq va turkiy xalqlar estetikasiga xos kosmotsentrik qarashni, shuningdek folklor obrazining 

mumtoz lirikadagi «oy yuz» anʼanasi bilan uzviyligini koʻrsatadi. 

Quyosh etaloni nur sochish, shuhrat va ulugʻvorlikni ifodalaydi: 
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«Quyoshdek boʻlib porlaydi» (Doston matni, b. ___). Doston yakunida bu etalon Alisher 

Navoiyning ijodiy shuhratiga koʻchiriladi. 

«oʻzi quyosh kabi porlab butun dunyoga oʻzining ashʼorlari bilan ... nom qozondi» 

(Doston matni, b. ___). Quyosh bu oʻrinda maʼrifat va ezgulik nurini, shuhratning butun olamga 

yoyilishini anglatadi. 

Shuningdek, «koʻzi ... nurday boʻlib» qiyosida nur etaloni tiniqlik va idrok oʻtkirligini 

bildiradi. Kosmik etalonlarning ustunligi xalq tafakkurida samoviy jismlarning ezgulik, goʻzallik 

va kamolot oʻlchovi sifatida muqaddaslashtirilganini namoyon etadi. 

2. Fitomorfik (oʻsimlik) etalonlari: gul, kelinchak 

Gul etaloni dostonda goʻzallik bilan oʻtkinchilikni yaxlit tasvirlovchi eng taʼsirchan 

obrazdir. Bosh qahramon ismining oʻzi — Guli — bu ramz bilan bogʻliq. Alisherbek maʼshuqasi 

qabri ustida quyidagicha noladi: 

«sen gulday ochilding, lekin birdan soʻlding» (Doston matni, b. ___). Gulning ochilib, 

darhol soʻlishi yosh goʻzallikning hayotiyligi, ayni paytda foniyligi va hayotning oʻtkinchiligi 

haqidagi xalq falsafasini ifodalaydi. 

Xuddi shu maʼno «Gullardek soʻlgan tojim bor» misolida ham takrorlanadi. Gul–maʼshuqa 

muqoyasasi folklor hamda mumtoz adabiyotdagi «gul-bulbul» anʼanasi bilan chambarchas bogʻliq 

boʻlib, goʻzallikni ulugʻlash barobarida uning zavolini ham eslatuvchi madaniy kodni saqlaydi.  

Toʻy madaniyatiga aloqador «Kelinchakdek qilib beklar bezating» qiyosida esa kelin 

obrazi bezaklilik va goʻzallik etaloni sifatida namoyon boʻladi. 

3. Zoomorfik etalonlar: mardlik va nafosat qutblari 

Dostondagi hayvon obrazlariga asoslangan oʻxshatishlar ikki qarama-qarshi maʼno qutbida 

joylashadi. Birinchi qutb — yirtqich hayvonlar etaloni boʻlib, mardlik, qudrat va hukmdorlik 

haybatini ifodalaydi. Husayn Boyqaroning gʻazabi va salobati shunday chiziladi: 

«Toʻqayda yurgan sherday boʻlib» (Doston matni, b. ___). Sher — ideal hukmdor va 

botirning anʼanaviy etaloni; «sheryurak» kabi soʻzlarda bu obraz tilda turgʻunlashgan. 

«koʻzi yoʻlbarsning koʻziday boʻlib» (Doston matni, b. ___). Yoʻlbars hamda «Yoʻlbars 

misol aydohor» qiyoslari hukmdor qahru qudratining yuqori darajasini bildiradi. 

Ikkinchi qutb — uy va dasht hayvonlari etaloni boʻlib, nozaklik, ibo, yuvoshlik va 

qaygʻuni ifodalaydi. Guli timsoli aynan shu obrazlar zanjiri orqali yaratiladi: 

«yuvoshligi qoʻyday boʻlib ... hurkakligi toyday boʻlib» (Doston matni, b. ___). Qoʻy 

yuvoshlik va muloyimlik, toy esa hurkaklik va nafosat etalonidir. 

«Misli kiyikday» (Doston matni, b. ___). Kiyik (ohu) qiz boladagi nazokat, goʻzallik va 

hurkaklikning mumtoz obrazi sanaladi. 

«qushday boʻlib bir faslda bogʻdan chiqib ketdi» (Doston matni, b. ___). Qush yengillik, 

tezlik va erkinlik etaloni boʻlib xizmat qiladi. 

Bu qutbning eng teran obrazi — boʻta etalonidir: 

«ikki ovuz soʻzlab, boʻtaday boʻzlab» (Doston matni, b. ___). Boʻtaning onasini izlab 

boʻzlashi — chorvador turmush tajribasidan oʻsib chiqqan, sof turkiy mentalitetga xos eng kuchli 

qaygʻu va alam ifodasidir. 
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Zoomorfik etalonlarning aksariyati (qoʻy, toy, kiyik, boʻta, sher) bevosita dehqonchilik va 

chorvachilik turmushidan olingani oʻzbek xalqi obrazli tafakkurining maishiy-iqtisodiy zaminini 

koʻrsatadi: xalq oʻzini oʻrab turgan tabiiy olamni qiyos meʼyoriga aylantiradi. 

4. Maishiy (gastronomik) etalonlar: asal, bol, moy 

Shirinlik va muloyimlikni ifodalovchi maishiy etalonlar koʻproq nutq va chehra 

goʻzalligiga nisbatan qoʻllanadi: 

«soʻzlari asal, toʻqigʻani masal» (Doston matni, b. ___). Asal shirin va yoqimli nutq 

etaloni; bu qiyos xalq madaniyatida shirinsoʻzlik yuksak qadrlanishini koʻrsatadi. 

«gapirganda har bir gapi moyday boʻlib» (Doston matni, b. ___). Moy nutqning silliqligi, 

yoqimliligi va majburiy boʻlmagan taʼsirchanligini bildiradi. 

«Chehrangiz bolday toʻlib» (Doston matni, b. ___). Bol (asal) yuz goʻzalligi va 

yoqimliligining etaloni boʻlib keladi. 

Bu guruh etalonlari kundalik maishiy hayot mahsulotlarining qiyos meʼyoriga aylanishini, 

shuningdek oʻzbek nutqiy madaniyatida goʻzal va yoqimli soʻzga berilgan yuksak ahamiyatni aks 

ettiradi. 

5. Tabiat hodisalari va harakat etalonlari: qor, suv, oʻt, oʻq 

Soʻnggi guruh holat va harakatni obrazli ifodalovchi etalonlarni qamrab oladi. Qahru 

gʻazab oqarish orqali tasvirlanadi: 

«yogʻadigan qorday boʻlib» (Doston matni, b. ___). Qor bu oʻrinda gʻazabdan rangi 

oʻzgarish, oqarish holatining etaloni. 

«Mol dunyo suvday oqar» (Doston matni, b. ___). Suv etaloni moddiy boylikning 

beqarorligi va oʻtkinchiligini ifodalaydi; bu pandnoma ruhdagi axloqiy xulosani yuklaydi. 

«Oʻtday boʻlib yonadi» (Doston matni, b. ___). Oʻt (olov) ishq, ehtiros va iztirobning 

kuchini ifodalovchi mumtoz etalon boʻlib, lirik qahramon dardini chuqurlashtiradi. 

«Otgan oʻqday sharillab» (Doston matni, b. ___). Oʻq tezlik va shiddatning etaloni; bu 

obraz harbiy-ovchilik turmushining til poetikasidagi izidir. 

Tabiat va harakat etalonlari xalqning atrof-olam hodisalarini his-tuygʻu va axloqiy 

umumlashma ifodasiga aylantirish mahoratini namoyon etadi. 

Anʼanaviy oʻxshatish etalonlarining lingvomadaniy talqini (jadval) 

Etalon Oʻxshatish asosi 

(belgisi) 

Doston matnidan misol Lingvomadaniy maʼno 

Oy goʻzallik, 

mukammallik, 

toʻkislik 

osmondagi oyday boʻlib; oyday 

toʻlayin 

ayol goʻzalligi va 

kamolot etaloni 

Quyosh nur sochish, 

shuhrat, ulugʻvorlik 

Quyoshdek boʻlib porlaydi; 

quyosh kabi porlab 

shuhrat, maʼrifat va 

ezgulik nuri 

Gul goʻzallik va 

oʻtkinchilik 

gulday ochilding, birdan 

soʻlding 

yoshlik goʻzalligining 

hayotiyligi va foniyligi 
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Sher / yoʻlbars mardlik, qudrat, 

haybat 

Toʻqayda yurgan sherday; 

yoʻlbarsning koʻziday 

ideal hukmdor va 

botirlik etaloni 

Kiyik / toy nozaklik, 

hurkaklik, nafosat 

Misli kiyikday; hurkakligi 

toyday 

qiz boladagi ibo va 

nafosat 

Qoʻy yuvoshlik, 

muloyimlik 

yuvoshligi qoʻyday boʻlib boʻysunuvchanlik va 

yuvoshlik qadrlanishi 

Qush yengillik, erkinlik qushday boʻlib bogʻdan chiqib 

ketdi 

ozodlik va yengil 

harakatning ifodasi 

Boʻta alamli figʻon, ona 

dogʻi 

boʻtaday boʻzlab chorvador 

madaniyatdagi eng 

teran qaygʻu obrazi 

Asal / bol / moy shirinlik, 

muloyimlik 

soʻzlari asal; gapi moyday; 

chehrangiz bolday 

shirinsoʻzlik va goʻzal 

nutq qadriyati 

Oʻt yonish, ehtiros, 

iztirob 

Oʻtday boʻlib yonadi ishq va dard kuchining 

etaloni 

Suv oqim, oʻtkinchilik Mol dunyo suvday oqar moddiy boylikning 

foniyligi (pandnoma 

maʼno) 

Oʻq tezlik, shiddat Otgan oʻqday sharillab harakat tezligi (harbiy-

ovchilik turmushi izi) 

Jadvalda koʻrinib turibdiki, dostondagi etalonlarning asosiy qismi tabiat (osmon jismlari, 

oʻsimlik, hayvon) hamda maishiy turmush sohalariga tegishli boʻlib, ularning har biri muayyan 

milliy-madaniy maʼno bilan yuklangan. 

Xulosa. «Navoiy va Guli» dostonidagi anʼanaviy oʻxshatishlar tahlili quyidagi xulosalarga 

olib keladi. Birinchidan, dostonda etalonlar tizimi izchil va turgʻun boʻlib, ular oy va quyosh 

(goʻzallik, kamolot, shuhrat), gul (goʻzallik va oʻtkinchilik), sher va yoʻlbars (mardlik), kiyik, toy, 

qoʻy, qush va boʻta (nafosat, ibo, qaygʻu), asal va moy (shirinsoʻzlik) hamda oʻt, suv va oʻq 

(ehtiros, oʻtkinchilik, shiddat) singari maʼno guruhlariga uyushadi. 

Ikkinchidan, etalonlarning aksariyati bevosita xalqning dehqonchilik-chorvachilik 

turmushi va tabiiy muhitidan olingan, bu esa oʻzbek obrazli tafakkurining milliy zaminini 

koʻrsatadi. Uchinchidan, oy, gul, oʻt, ohu kabi etalonlar folklor matnida mumtoz adabiyot 

poetikasi bilan tutashadi va anʼanaviy oʻxshatishlarning xalq ogʻzaki ijodi hamda yozma 

adabiyotni bogʻlovchi koʻprik ekanini tasdiqlaydi. Shunday qilib, anʼanaviy oʻxshatishlar nafaqat 

tasviriy vosita, balki oʻzbek xalqining estetik ideali, axloqiy qadriyatlari va dunyoqarashini 

saqlovchi lingvomadaniy birliklar sifatida namoyon boʻladi. 
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